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Najavljeni rast penzja i plata

Povećanje će 
“pojesti”računi i cene

Verujemo u dobre ljude, 
znamo da ih ima još

Volonterke Crvenog krsta Vrbasa poručuju

Nulta tolerancija prema nasilju
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Vrbas deo kampanje

Intervju: Ivan Zeković, 
direktor “Carnexa”
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Temu doveo do eksplozije onlajn kupovine

Najviše onljan potrošača 
ima u Beogradu 

“Noć srpskog filma”
u Vrbasu

Gost reditelj 
Radivoje
Andirć

Više dece povređeno zbog Tik Tok 
izazova i u Vrbasu

• U Evropskoj Uniji 58 odsto ljudi, starosti 
od 16 do 74 godine, prijavilo je da je kupilo 
usluge ili naručilo robu preko interneta. 
Udeo stanovništva koje koristi e-trgovinu u 
Srbiji varira od regiona do regiona. 

• Srećni  novogodišnji  i  božićni  praznici!

Svim čitaocima na poklon 
kalendar za 2025. godinu

Šta je
“Leteći Supermen”?

Voditi firmu 
ovakvog renomea 
je uvek prednost
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Za one koji nisu upućeni 
treba reći da je reč o filmu 

“Leto kada sam naučila da 
letim”, koji je posvećen mla-
đoj generaciji, deci, nastao na 
osnovu romana Jasminke Pe-
trović. Režirao ga je  Radivoje 
Andrić, koji je inače poznat 
po filmskim ostvarenjima 
namenjenim mlađim gene-
racijama. Premijera filma do-
godila se pre dve godine i po-
hvale kritike i filmske publike 
su išle u tom smeru da je An-
drić napravio još jedan sjajan 
film posvećen mladima, koji 
se umnogome podudara sa 
romanom, na osnovu koga je 
rađen. Film je bio dobro pri-
hvaćen i u Hvatskoj, što je re-
žiseru posebno drago kako je 
kazao, jer kultura i film imaju 
tu prosvetiteljsku ulogu. Uo-
stalom film je i sniman delom 
u Srbiji, a delom na Jadranu 
u Hrvatskoj. Ovaj film pred-
stavlja i deo i dopunskog iz-
bora lektire učenika sedmih 
razreda. Sala bioskopa bila 
je prepuna dece, koja su bila 
u prilici da porazgovaraju sa 
režiserom. Njegovi utisci na-
kon projekcije su da su deca 
posle filma bila uzbuđena, 
ali su izgledala i tako kao da 
im je potrebno vreme da se 
utisci slegnu,  bilo je i pita-
nja. Sam autor o filmu kaže: 

“Ovaj film je  nešto najzreli-
je što sam uradio i najbolje. 
Snimanje dečijeg filma sam 
smatrao velikom odgovor-
nošću bilo mi je frka da ne-
što ne pogrešim. Ipak imam 
zanat u malom prstu i o fil-
mu i dramaturgiji onda je  
sve to dobro ispalo. Super je 
urađena i promocija, film je 
prošao odlično koliko znam 
svuda. Zadovoljstvo mi je 

što je film isto ili slično po-
pularan u Hrvatskoj kao i 
ovde. To je misija  koja je 
nametnuta našoj generaciji 
da obnovimo veze između, 
koje su pokidane. Taj film 
je neka tačka na tu relativno 
uspešnu misiju. Misija nove 
generacije da ovaj narod koji 
je duhovno propao obnovi, 
nama su potrebni sada novi 

“Dositeji”, smatra Andrić. 

Po prvi put što nije uobiča-
jeno za kraj godine, ne sumi-
ramo rezultate godine koja je 
je još malo za nama. Narav-
no ako ih imamo, pa neko 
možda i ima. Ne pričamo o 
poskupljenjima i svim proble-
mima koji su nas i lično, pri-
vatno, ali  bogme i politički i 
društveno pasirali. Bilo ih je 
bezbroj. A pasirali su nas i ne 
u prošlom vremenu jer nas i 
sada “drmaju”, a izgleda još 
dugo će nas “drmati”, razni 
događaji i problemi. Treba iz-
dvajati ono što je dobro, što je 
pozitivno, a nije da nije bilo 
toga i privatno i društveno. 
Treba da uđemo u Novu 
bez ovih starih, ali da sada 
odmah ne pravimo i nove 
brige, to je najlakše. Ono što 
je jako pozitivno, a čulo se 
iIi videlo baš kod nas, baš u 
našem gradu, jeste reč, odno-
sno reči gosta grada kome je 
domaćin bila naša kulturna 
ustanova, a gost je bio režiser 
Radivoje Andrić. Ima li šta 
lepše nego snimati filmove za 
decu. Sigurno nema, ali nema 
ništa ni odgovornije, na ovoj 
deci sve ostaje, pa je važno šta 
gledaju, šta uče, šta osećaju, 
kako razmišljaju, šta sluša-
ju... U tom je sigurno pun po-
godak film koji je u okviru 

“Noć srpskog filma”, prikazan 
upravo ovde, a to je  Andri-
ćev film “Leto kada sam na-

učila da letim”. Sala bioskopa 
“Jugoslavija” bila je prepuna 
dece, koja su imala priliku 
da odgledaju dobar i poučan 
film, ali i da porazgovaraju sa 
režiserom - autorom. A on je 
bio pun sjajnih utisaka o deci, 
o bioskopu u Vrbasu, ali i nje-
gove izjave za medije su bile 
sjajne i pun pogodak poruka 
za sve, posebno za odrasle. A 
rekao je da mu je kao film-
skom umetniku veoma drago 
što je napravio dečiji film, što 
je posebna odgovornost, što 
je dobro prihvaćen ne samo 
kod nas, nego i u susednoj 
Hrvatskoj, jer “uloga filma, 
umetnika, kulture je da spaja, 
posebno sada kada je mnogo 
toga razoreno od prajateljsta-
va, do susednih država”. To je 
važna misija filma, kaže on, 
posebno u zemlji koja mnogo 

“ne brine o kulturi, a  ova ne 
brine.” A posebna izjava je u 
kojoj reditelj kaže da imajući 
u vidu našu duhovnu situa-
ciju su nam neophodni novi 

“Dositeji”. Deca znaju ko je bio 
Dositej, znaju i nastavnici i 
prosvetari, ali svi bi trebali da 
znaju, ali ne znaju. Da znamo 
ne bi bilo ovako. Mnogo će 
nam trebati “Dositeja”i neka 
nam bude to novogodišnja 
želja za sledeću godinu. Što 
više njih, svima će nam biti 
bolje, a imamo ih. 

Potrebni su nam
novi  “Dositeji”

Redakcijski komentar

“Noć srpskog filma” u bioskopu “Jugoslavija “ u Vrbasu

Cilj manifestacije je popularizacija srpskog filma 
i razvoj publike, naročito starijih osnovaca, sa ak-
centom na one filmove koji su podržani na kon-

kursima Filmskog centra Srbije, kao i želja da se savreme-
na srpska produkcija učini inspirativnom i pristupačnom 
što većem broju zainteresovanih gledalaca, posebno mla-
dima, tako što će širom Srbije povećati kulturne sadržaje. 

Podrška Filmskog centra Srbije i Ministarstva
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Popularizacija srpskog filma 
i razvoj publike
• Vrbas je počastvovan kao grad koji je izabran da se u njemu uradi 
projekcija filma “Leto kada sam naučila da letim” u okviru manifesta-
cije “Noć srpskog filma”. Zaposleni KC Vrbasa su uložili napore da se 
ostvari prezentacija baš u ovom bioskopu, čiji naziv “Jugoslavija” je za 
režisera Radivoja Andrića, bio prvi fantastičan utisak o gradu.

Foto: Dejan Božić

Akcija “15 minuta tišine”

Već drugi mesec za redom u gradu Vrbasu svakog petka u 11 i 52, u trenutku kada je nad-
strešnica sa Železničke stanice u Novom Sadu pala i kada je 15 ljudi stradalo, u centru se 
održava akcija “15 minuta tišine” za stradale. Proticala je uglavnom bez većih  incidenata.
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Na čelu ste „Carnexa“, firme 
koja ima tradiciju dugu više 
od 65 godina, zvali su je gi-
gantom u proizvodnji hrane 
na prostorima ex Jugoslavije. 
Da li je i danas ova firma u 
vlasništvu MK Group na stazi 

“stare slave”?

Razvoj portfolija 
kroz uspešne inovacije

„Vremena, uslovi poslova-
nja i okruženja se menjaju, 
a na tom putu dugom više 
od 65 godina „Carnex“je 

uvek bio prepoznat kao 
kompanija kojoj se veruje. 
Na prostorima ex Jugoslavi-
je Carnex je bio gigant, mi 
nastavljamo i u sadašnjim 
okolnostima da obnavljamo 
uspehe negujući tradiciju. 
Vertikalno smo integrisa-
na kompanija, imamo pot-
puno zaokružen proizvod-
ni ciklus. Imamo izuzetno 
stručan kadar i motivisane 
zaposlene. Sa plodne ravni-
ce sirovine skladištimo u si-
lose gde ih dalje koristimo 
u proizvodnji stočne hrane. 
Stočnu hranu koristimo za 
ishranu stoke na našim far-
mama, a proces završavamo 
u CARNEX industriji mesa 
gde nastaju proizvodi omi-
ljeni svim generacijama. U 

ovoj godini postignuti su 
izuzetni prodajni rezultati 
a pored prodajnih uspeha 
nastavili smo dalji razvoj 
portfolija kroz uspešne 
inovacije u određenim ka-
tegorijama proizvoda, uz 
otvaranje novih tržišta. I 
ove godine jedina smo veli-
ka mesna industrija sa sta-
bilnim pozitivnim trendovi-
ma kako na domaćem tako i 
na izvoznim tržištima. Sve 
to pokazuje da Carnex nije 
samo za juče – on je tu i za 
danas i za sutra“.

Naše područje “boluje” od 
hronične nestašice u proi-
zvodnji svinjskog mesa, uo-
bičajen je ovde uvoz istog za 
čiji kvalitet godinama una-
zad slušamo razne komentare. 
Kako to komentarišete kao i 
činjenicu da je svojevreme-
no „Carnex“, dnevno imao 
klanja i preko hiljade svinja 
i bio izvoznik mesa, čak za 
američko tržište?

„Carnex“ je najveći 
proizvođač svinja u 
Srbiji

„Svesni smo situacije sa 
hroničnom nestašicom 
svinjskog mesa u Vojvodi-
ni, i generalno u Srbiji, i sve 
je to posledica kompleksnih 

problema u domaćoj proi-
zvodnji i tržištu. Jedan od 
razloga nedostatka je i po-
java svinjske kuge kod nas, 
2019. godine. „Carnex“ je 
najveći proizvođač svinja 
u Srbiji, proizvodi 150.000 
tovljenika i 100% našeg kla-
nja za primarnu proizvod-
nju dobijamo sa naših farmi. 
Ulažemo dodatne napore 
da pomognemo razvoj sto-
čarstva, revitalizovali smo 
farme, uvedena je automa-
tizacija procesa i unapređe-
no je poslovanje u sektoru 
stočarstva. Fokusirani smo 
na unapređenje domaće 
proizvodnje. Problem ne-
stašice svinjskog mesa nije 
samo ekonomski već i stra-
teški. Uvoz jeste privreme-
no rešenje, ali dugoročno, 
fokus treba biti na revitali-
zaciji domaće proizvodnje 
i unapređenju standarda.
Ovo je posebno važno za 
Vojvodinu, kao regiju koja 
ima tradiciju i potencijal za 
kvalitetno stočarstvo“.

Danas svakako pokrivate 
veliko tržište regiona, gde 
ostvarujete najbolje rezul-
tate, koliko ste zadovoljni 
postignutim i kakvi su vam 
planovi za budućnost?

Godišnje se investira 
više od 7 miliona evra

„Mi rastemo na svim trži-
štima, a izvoz nam je stra-
teški veoma važan. Planovi 
su nam fokusirani na dalji 
rast, da sačuvamo svoju 
primarnu proizvodnju i si-
rovinu, da pojačamo bazu 
dobavljača i bazu kupaca, 
da sa partnerima gradimo 
zajedničku budućnost, da 
otvaramo nova tržišta. Sva-
ke godine investiramo više 

od 7 miliona eura u kompa-
niju sa ciljem automatizacije 
i digitalizacije procesa.Ula-
žemo u ekologiju, instalirali 
smo megavat solarnih pane-
la i investirali u njega mi-
lion eura. Ulažemo u naše 
ljude, imamo stalne obuke, 
razmene i aktivni smo u re-
giji. Zadovoljni smo posti-

gnutim rezultatima, ali nas 
motivišu izazovi i potencijal 
da unapredimo poslovanje 
i proizvodnju. Naša vizija 
je da ostanemo vodeći proi-
zvođač mesnih prerađevina 
u regionu, prepoznatljiv ne 
samo po kvalitetu, već i po 
inovativnosti, održivosti i 
doprinosu društvu u celini“.

Voditi firmu
ovakvog renomea
je uvek prednost 
• „Carnex je renomiran brend, rastao je kroz decenije. Njegova 
snaga leži u vrednostima koje su prepoznate kroz generacije. Iz 
tradicije dobijamo snagu, na poverenju gradimo budućnost, kvali-
tet nam je putanja. Voditi firmu ovakvog renomea je svakako i oba-
veza jer stvaramo klimu da neki “novi klinci” nastave stazom koju 
smo mi utabavali, kao što su to za nas radile prethodne generaci-
je, poštujući tradiciju i unapređujući poslovanje“, kaže Zeković.

Ivan Zeković, direktor „Carnexa“

„Podržavamo sve sportske aktivnosti, kulturne 
događaje, zdravstvene ustanove i sve društveno 
odgovorne inicijative koje imaju za cilj podizanje 

kvaliteta življenja uopšte. Naš cilj je da budemo pokretač 
pozitivnih promena u lokalnoj zajednici, da pokrenemo i 
druge da slede naš primer jer verujem da je uspeh kompa-
nije neraskidivo povezan sa napretkom zajednice u kojoj 
posluje“, kaže Zeković.

Uspeh kompanije povezan je sa napretkom zajednice
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Sve manje može da se kupi
• Koliki deo povećanja penzija i plata će pojesti inflacija? Penzioneri će 
u januaru dobiti uvećanu penziju za 10,9 odsto, odnosno za oko 5.000 
dinara u proseku, dok će zaposlenima u javnom sektoru uvećana plata 
za osam odsto stići mesec dana kasnije.

Najbolje će proći radnici u 
prosveti čije će plate porasti 
za 11 odsto. Međutim, uz 
najavljeni rast penzija i plata, 
najavljena su i poskuplje-
nja, pa se postavlja pitanje: 

„Koliki deo tih uvećanja će 
otići na povišene račune?“.
Narodna banka Srbije (NBS) 
očekuje da će sledeće godine 
prosečna inflacija, odnosno 
prosečan rast cena, iznositi 
3,7 odsto. Prema ovoj raču-
nici, to znači da će gotovo 
polovina uvećanja od osam 
odsto plate radnika u javnom 
sektoru otići na rast cena pro-
izvoda i usluga koji se očekuje 

sledeće godine. Sva dosadaš-
nja poskupljenja već su pojela 
najavljeni rast plata i penzija 
i da će građani od sledeće 
godine biti na nuli. Drugi 
smatraju da će inflacija po-
jesti dobar deo najavljenih 

povećanja, ali da bi građani 
mogli biti u blagom plusu.
Opasnost je, kako kažu, što 
bi rast plata i penzija mogao 
dodatno da pogura inflaciju 
u Srbiji iduće godine.

Inflacija će rasti sa povećanjem 
plata i penzija
• Ekonomista Ljubomir Madžar kaže da će rast plata i penzija uticati 
na rast inflacije iduće godine, jer, kako navodi, svako povećanje doho-
daka, naročito ako nije usaglašeno sa povećanjem realnog BDP-a, stva-
ra inflatorni pritisak.
„Kada ima više novca u si-
stemu onda je to pritisak koji 
deluje u pravcu opšteg nivoa 
cena“, kaže Madžar. To je, 
kako kaže, utoliko opasnije 
jer Srbija većinu makroeko-
nomskih agregata računa u 
evrima, a kada se računa u 
evrima onda, ističe, dolazi 
do precenjivanja stope rasta 
BDP-a. „Moje računice su 
pokazale da je stopa rasta 
realnog BDP-a više nego 
dvostruko manja od stope 
rasta iste veličine, odnosno 

istog BDP-a, kada se obra-
čuna u evrima“, izjavio je 
Madžar. Tako da, navodi, šira 
i stručna javnost u Srbiji živi 
u uverenju da srpska privreda 
brže napreduje nego što je to 
stvarno slučaj. Na pitanje da 
li će deo najavljenih poveća-
nja plata i penzija pojesti na-
javljena poskupljenja, Madžar 
odgovora da će jedan deo 
svakako pojesti inflacija, ali 
da neće pojesti sve. „Među-
tim, istovremeno će sa tim 
poskupljenjima i povećanji-

ma plata i penzija rasti i cene 
onih proizvoda koje kupuje-
mo u samoposlugama. Tako 
da ćemo u krajnjoj liniji biti 
u situaciji da konstatujemo 
da je BDP obračunat u evri-
ma raste silovito, a da se to 
po našim novčanicima ne 
vidi. I dalje ćemo živeti u 
čuđenju kako to da nam je 
kuhinja sve slabije snabde-
vena, a dohoci tako brzo ra-
stu“, ukazao je Madžar.

• Prema istraživanju Eurostata u 2023. godini 
58 odsto ljudi, starosti od 16 do 74 godine, u 
Evropskoj Uniji (EU) prijavilo je da je kupilo us-
luge ili naručilo robu preko interneta.Udeo sta-
novništva koje koristi e-trgovinu u Srbiji varira 
od regiona do regiona. 

Koliko se u Evropi 
kupuje preko interneta,
a koliko u Srbiji?

Mada nešto manje ispod EU 
proseka, najviše onlajn po-
trošača je u Beogradu (56,4 
odsto), dok je najmanje u re-
gionu Južne i Istočne Srbije 
(37,3 odsto). Ispod EU pro-
seka nalaze se i Vojvodina 
(46,7 odsto) i region Šuma-
dije i Zapadne Srbije (44,2 
odsto). U našem okruženju, 
onlajn kupuju najviše sta-
novnici Hrvatske (49,9 odsto). 
Međutim, ostale zemlje zna-
čajno manje koriste usluge 
e-trgovine, najmanje ih je 
u Crnoj Gori (18,6 odsto) i 

Albaniji (13,6 odsto). Onlajn 
kupovinu obavlja četvrtina 
ljudi u Bosni i Hercegovini 
(25,5 odsto), Severnoj Make-
doniji (27,6 odsto) i Rumu-
niji. Prava eksplozija dogo-
dila se od kada je u maju ove 
godine kineska platforma za 
onlajn trgovinu Temu po-
stala dostupna građanima 
Srbije. Agresivna marketinš-
ka kampanja učinila je Temu 
ne samo globalno konkuren-
tnom, nego i vrlo popular-
nom među kupcima u Srbiji.

Temu doveo do eksplozije onlajn kupovine: 

Ekonomisti objašnjavaju

Rok za prestanak radnog 
odnosa je do 30. decembra

Republički fond za penzij-
sko i invalidsko osiguranje 
podsetio je nedavno građane 
koji nameravaju da se pen-
zionišu po propisima koji 
važe u ovoj godini, da radni 
odnos mora da im presta-
ne najkasnije 30. decembra.
Zahtev za penziju se podnosi 
najkasnije 31. decembra, što 

može da se učini neposred-
no na šalterima Fonda, elek-
tronski preko e-Šaltera, kao i 
preko pošte kao preporučena 
pošiljka.Podnošenje zahteva 
1. januara i kasnije podra-
zumeva primenu uslova koji 
važe u toj godini, naveo je 
Fond.

Za odlazak u penziju u 2024. godini Sve više novca u novčaniku

,,Mali biznis za veliku porodicu“
LAG ,,Srce Bačke“- 3. radionica 

• Treća radionica u okviru projekta ,,Mali biznis za veliku porodicu’’, koji 
LAG ,,Srce Bačke’’ realizuje sredstvima Ministarstva za brigu o porodici 
i demografiju, organizovana je na salašu ,,Stara kudeljara’’.

Cilj ovih radionica, ali i stu-
dijskih poseta Fruškoj gori, 
bio je da lokalno stanov-
ništvo vidi uspešne biznis 
modele koji će ih podstaći da 
se eventualno i sami opro-
baju u samostalnom biznisu.
Menadžer LAG ,,Srce Bačke“, 
Bojan Kovač, istakao je da je 
projekat bio uspešan. Naši su-
građani imali su priliku da na 

terenu i kroz radionice vide 
i čuju uspešne biznis priče. 

„Želimo da kroz nekoliko 
uspešnih biznis priča koje 
su naši polaznici mogli da 
isprate na terenu i kroz ove 
tri radionice, podstaknemo 
lokalno stanovništvo da se 
upusti u organizovanje sa-
mostalnog poslovanja i da 
ih podstaknemo da razmiš-

ljaju ili da se oprobaju u sa-
mostalnom biznisu“, kaže 
Kovač.Uspešne priče su po-
delile Ivana Mišković, iz Seo-
skog domaćinstva ,,Krivac“ iz 
Sremskih Karlovaca, Ljubica 
Grdinić iz Kule, predsednica 
Udruženja žena ,,Ideja“, koja 
se bavi ručnim radom i Mir-
jana Karalić koja se bavi izra-
dom gipsanih figura. 
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„Salaši u Kuli“
Predavanje Voje Ačanskog Plužni đon u zemljištu

• Plužni đon se stvara kada se zemljište ore na istoj dubini i ako se ne 
vodi računa o vlažnosti zemljišta, problem se još pogoršava. Ukoliko 
dođe do stvaranja plužnog đona, to ne znači da ono ne može da se dalje 
upotrеbljava za proizvodnju, nego treba menjati navike u korišćenju i 
obradi zemljišta.

U našim agroekološkim 
uslovima, osnovna obrada 
zemljišta se uglavnom izvo-
di na dubini zemljišta od 20 
do 30cm. Kada se usevi gaje 
u monokulturi više godina i 
kada se koristi teška mehani-
zacija, zemljište se postepeno 
degradira. Ako je zemljište 
prevlaženo, ono se usled ga-
ženja jače sabija.Takva ze-
mljišta treba ostaviti da se 
prosuše pa tek onda uraditi 
osnovnu obradu plugom. Na 
parcelama sa manjom povr-
šinom, česta su okretanja 
traktora i povećava se gaženje 
takvih parcela dok na većim 
parcelama, traktori i oruđa 
za osnovnu obradu zemljišta 
su preteška. To sve dovodi do 
formiranja nepropusnog, sa-
bijenog sloja zemljišta odmah 
ispod oraničnog dela. Taj 
nepropusni sloj zemljišta se 
naziva plužni đon. On nega-
tivno utiče na akumuliranje 
zimske vlage u zemljištu, i 
onemogućava biljkama da 
koriste vodu iz dubljih sloje-
va zemljišta. Remeti se protok 
vode, vazduha i hranjiva u 
zemljištu. Da bi sprečili na-
stanak plužnog đona, poljo-
privredni proizvođač mora 
da prilagodi osnovnu obra-
du zemljišta prema njegovim 
osobinama. Treba izbegavati 
oranje na istu dubinu i ko-

rišćenje teške mehanizacije. 
Pre osnovne obrade zemlji-
šta uneti celokupnu količinu 
organskog i kompleksnog mi-
neralnog đubriva. Organsko 
đubrivo, osim što su korisna 
za ishranu biljaka, takođe uti-
če na strukturu zemljišta po-
boljšavajući njegove fizičke i 

mikrobiološke osobine. Bitno 
je i da vreme osnovne obrade 
bude optimalno, najbolje u 
jesenjem periodu jer je tada 
zemljište suvlje i prozračni-
je. Nakon stvaranja plužnog 

đona,  treba menjati navike u 
korišćenju i obradi zemljišta. 
Takve parcele moramo podri-
vati ili razrivati. Ove meliora-
tivne mere imaju zadatak da 
se probije plužni đon, da se 
smanji zbijenost i na taj način 
poboljšavamo vodno-vazduš-
ni režim zemljišta. Ovako mi 

omogućavamo biljci da njen 
korenov sistem prodre u du-
blje slojeve i na taj način spre-
čavamo i eroziju zemljišta.

Biljana Dobranić
PSSS Vrbas

Saveti PSSS Vrbas

Organska proizvodnja 
• Regenerativna poljoprivreda donosi 20 posto veće prinose i 47 odsto 
uštede. To je jedan od načina unapređivanja domaće proizvodnje hrane.

Više podsticaja za organsku 
proizvodnju, prepoznavanje 
regenerativne poljoprivre-
de kroz regulativu i podrš-
ka inovacijama i razvoju 
startapa u oblasti hrane i 
poljoprivrede mere su koje 
nisu teške da se implemen-
tiraju, a veoma brzo bi dale 
velike rezultate, rečeno je na  
na skupu Saveza za hranu i 
poljoprivredu u NALED-u. 
Samo prelazak sa tradicio-
nalne na regenerativni model 
poljoprivrede u prve tri-četi-
ri godine dao bi 10−20 posto 
veće prinose po hektaru, dok 
bi za deset godina ušteda u 

troškovima proizvodnje bila i 
do 47 odsto. Budući da poljo-
privreda predstavlja jedan od 
glavnih stubova ekonomskog 
rasta u zemlji, preduzimanje 
konkretnih mera kako bi se 
unapredila održivost sektora 

i njegova otpornost na kli-
matske promene biće jedan 
od glavnih prioriteta NA-
LED-ovog Saveza za hranu i 
poljoprivredu u naredne dve 
godine.

Inovacije u oblasti proizvodnje hrane

• U organizaciji Srpske ratarske čitaonice u 
Kuli održano je predavanje pod nazivom „Salaši 
u Kuli“.„Dakle, onog momenta kada su pristi-
gli traktori sa salašima je bilo gotovo“, rekao 
je Ačanski.

Salaš je, u širem smislu, 
poljsko imanje s kućom i 
ekonomskim zgradama (staje, 
ambari, čardaci), a u građe-
vinskom smislu tradicionalni 
tip panonske kuće za stano-
vanje, a o ovom svojevrsnom 
simbolu naših krajeva nešto 
više je rekao Voja Ačanski, 
građevinski inženjer sa du-
gogodišnjim iskustvom, ali 
i vrsni poznavalac kulske 
istorije i prilika koji je mno-
go puta svoje reči pretočio u 
sjajne tekstove. Iz dela kazi-
vanja Ačanskog:
„Kada govorimo o salaši-

ma, moram da kažem da je 
1925. godine kralj Aleksan-
dar naredio da se umanje ve-
lika imanja koja su nekada 
držali Nemci i ograničio ih 
je na 500 jutara. Potom su 
ta imanja rasprodavana, a 
jedno takvo imanje kupio je 
Svetislav Rankov i to imanje 
je bilo veoma interesantno 
iz razloga što je bilo samo-
dovoljno. Takođe, ono se 
prostiralo na tri brežuljka. 
Intersantno je bilo da su 
na salašima bili i pčelinjaci 
gde su se dobijali medvosak 
i mleč. Opredeljenja su bila 
različita, ali je zajedničko 

to što je na salašima bilo 
sve koncentrisano i uvek 
je bilo volje da se radi. Bilo 
je i lepo to što su se gazda i 
sluga slagali i nije bio kla-

sičan podređen odnos, već 
je sluga tu jeo i spavao te je 
razumevao šta se na salašu 
dešava i svojim primedba-
ma je pomagao da se nešto 
valjano i bolje uradi nego 
što bi to gazda uradio. Kada 
govorimo o smanjenju broja 
salaša i njihovom nestanku, 
stičem utisak da su salašima 
presudile moderne poljopri-
vredne mašine jer je nestalo 
upreganje konja ujutru već 
su seljaci sedali u svoj trak-
tor i otišli do svoje njive“.

Podrivanjem se zemljište seče, rastresa i sitni, ali 
se ne prevrće, odnosno ne iznosi se na površinu 
manje plodan sloj. Ovakva obrada zemljišta se radi 

u leto ili jesen, kada nije previše vlažno. Radi se na dubini 
od 40 do 80 cm i kakav će kvalitet biti, zavisi od kvalite-
ta oruđa, stanja zemljišta i brzine kretanja traktora. Ovu 
meliorativnu meru za popravku stanja zemljišta ne radi-
mo svake godine, ali bi bi bilo dobro svake treće ili četvr-
te godine jer ova mera svakako utiče na kvalitet zemljišta 
i samim tim na prinos i kvalitet proizvoda.

Meliorativne mere
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Ima dovoljno brašna 
za prodaju
• U novembru je žita izvezeno oko 89.330 tona, 
najviše preko rumunske luke Кonstanca. I to 
40.118 tona. Što sa tiče pojedinačnih zema-
lja, najveći kupac našeg hlebnog zrna je Italija.

U italiji je za mesec dana, 
tačnije u novembru, proda-
to 22.300 tona. Italija je, ina-
če, naš najveći tradicionalni 
kupac. Pšenice smo, po po-
dacima Republičkog zavoda 
za statistiku, u žetvi dobili 
malo više od 2,9 miliona tona, 
što je daleko više od 1,6 mi-
liona tona koliko nam treba 
za domaće potrebe. Ako se 
tome dodaju i prelazne zali-
he, kojih već nekoliko godina 

samo sabiramo jer ne uspeva-
mo da tržišni višak hlebnog 
zrna prodamo drugima, za 
pšenicu nam trebaju veliki 
kupci. Po rečima direktora 
Poslovnog udruženja „Ži-
tounija” Zdravka Šajatović 
za Dnevnik, u proteklih pet 
meseci ove ekonomske godi-
ne jul-novembar žita je pro-
dato van granica Srbije oko 
467.5000 tona. 

Izvoz brašna i pšenice mogao bi da 
bude i bolji 
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Na dva mesta, u Gimnazi-
ji “Žarko Zrenjanin” i u sali 
Skupštine opštine Vrbas, go-
sti iz Novog Sada razgovarali 
su prvo sa učenicima vrbaske 
srednje škole, zatim sa direk-
torima i članovima psihološ-
ko-pedagoških službi svih 
obrazovnih i javnih ustanova 
i institucija, kao i sa članovi-
ma lokalnog Кoordinacionog 
tela, i, na kraju, sa roditeljima 
đaka. Tokom ovog poslednjeg 
predavanja konstituisano je 
još jedno zvanično telo koje 
će razmatrati probleme nasi-
lja u školama - Savet roditelja.

Dragana Ćorić, doktorka 
pravnih nauka, pokrajinska 
zaštitinica građana - ombud-
smanka, istakla je struktura 

ove institucije ima sektor koji 
se bavi pravima deteta i uvek 
se aktivno angažuje u preven-
ciji i borbi protiv vršnjačkog 
nasilja. “To je jedan od razlo-
ga zbog kojeg smo se odlu-
čili na posetu opštini Vrbas 
i zašto smo razgovarali i sa 
učeničkim parlamentom 
Gimnazije, i sa Кoordina-
cionim telom za prevenci-
ju nasilja i zlostavljanja u 
osnovnim i srednjim ško-
lama, i sa roditeljima. Кao 
institucija uvek apelujemo 
na multisektorsku saradnju 
zato što bezbednost dece u 
školama nije samo stvar 
dece, nije samo stvar škole, 
direktora ili roditelja, to je 
zadatak svih nas, uključuju-

ći i instituciju ombudsmana, 
koja stoji i kao preventivni, 
ali i kao kontrolni organ”, 

rekla je Dragana Đorić.
Sve prisutne prva je pozdra-

vila Marija Milinić, pomoć-
nica predsednika opštine 
zadužena za obrazovanje i 
predsednica Кoordinacio-

nog tela za prevenciju nasilja 
i zlostavljanja u osnovnim i 
srednjim školama na teritoriji 

opštine Vrbas. Ona je istakla 
da lokalna samouprava kroz 
osnivanje posebnog tela i nje-
govo kontinuirano angažova-
nje, pokušava da učini sve da 
edukuje, na vreme upozori 

i predupredi pojavu nasilja, 
kao i da institucionalno utvr-
đenim putem zaštiti žrtve 
eventualnog nasilja i posre-
duje u otklanjanju posledica. 
Predavanju je prisustvovala i 
Tijana Aleksić, predsednica 
Skupštine opštine Vrbas.

Nakon predavanja razvio se 
intezivan dijalog između pre-
davača i predstavnika škola 
i drugih ustanova, izražena 
je potreba za više sličnih i 
drugih predavanja i obuka, 
ukazano na teme i probleme 
kojima je potrebno pokloniti 
više pažnje, te konstatovano 
da razmena različitih isku-
stava može unaprediti efika-
snost borbe protiv nasilja u 
školama.

Projekat “Vrbaska hronika” sufinansira opština Vrbas. Stavovi izneti u podržanom medijskom projektu nužno ne izražavaju stavove organa koji je dodelio sredstva.

Nulta tolerancija prema svim oblicima nasilja
• Okrugli sto na temu “Za život bez nasilja u porodici” održan je  u Vrbasu povodom međunarodne kampanje “16 dana 
aktivizma protiv nasilja prema ženama”.

O problemima osoba koje 
trpe nasilje, o posledicama 
koje nasilje ostavlja u celom 
društvu, o merama zaštite 
i načinima kako u okviru 
zakonskih normi stati na 
put nasilnicima svake vrste, 
govorili su članovi Saveta 
za praćenje ostvarivanja 
rodne ravnopravnovnosti u 
opštini Vrbas, zatim pred-
stavnici Centra za socijalni 
rad, Policijske stanice Vrbas, 
Opšte bolnice Vrbas, Osnov-
nog suda i Tužilaštva Vrbas, 
škola i svih drugih institu-
acija i ustanova koje svoj 
rad usmeravaju i u borbu 
protiv nasilja. “Tema kojoj 
ste posvetili pažnju izuzet-
no je važna za našu opštinu, 
ali i za celokupno društvo. 
Borba protiv nasilja u poro-
dici nije samo borba za indi-
vidualnu pravdu, već i zalog 
za bolje društvo. Porodica 
je osnova stabilnosti, a žene, 
koje često preuzimaju ključ-

nu ulogu u njenom očuvanju, 
zaslužuju da budu zaštićene 
i osnažene. Vlada Srbije pre-
duzela je niz mera za unap-
ređenje položaja porodica i 
žena, i njihove ekonomske i 
socijalne sigurnosti. Nasilje 
u porodici nije i ne sme biti 
tabu tema, važno je da kroz 
ovakve razgovore širimo 
svest, ali i konkretnu podrš-
ku onima kojima je pomoć 
potrebna. Možemo gradi-
ti društvo u kojem je svaki 
dom siguran, a svaka poro-
dica poštovana i podržana. 
Jedna od ključnih mera u 
borbi protiv nasilja je po-
oštravanje zakonodavstva i 
efikasnija primena zakona”, 
rekao je otvarajući okrugli 
sto Milan Glušac, predsednik 
opštine Vrbas.

Marjana Maraš, predsedni-
ca Saveta za praćenje ostva-
rivanja rodne ravnopravnov-
nosti u opštini Vrbas, ista-
kla je da ohrabruje činjenica 

koja se čula tokom okruglog 
stola, a to je da je u odnosu 
na prethodni period došlo do 
smanjenja prijavljenih sluča-
jeva nasilja u porodici, i to po 
svim parametrima i podaci-
ma relevantnih institucija u 
našoj opštini. “Кonstatovano 
je da postoji izuzetno dobra 
saradnja i koordinacija ak-
tivnosti svih subjekata u 
našoj opštini, kada je pita-
nju borba protiv nasilja u 
porodici. 

Sagledavajući situaciju u 
našoj sredini složili smo 
se da moramo nastaviti sa 
promovisanjem nulte to-
lerancije prema svim obli-
cima nasilja, a kao dokaz 
da aktivnosti i organizaci-
ja rada Saveta za praćenje 
ostvarivanja rodne rav-
nopravnovnosti u opštini 
Vrbas, mogu poslužiti kao 
primer dobre prakse, naj-
bolje govori činjenica da je 
nulta tolerancija za koju se 

svi ovde zalažemo, postala i 
deo pokrajinske strategije za 

borbu protiv nasilja”, rekla 
je Marjana Maraš. 

Prevencija nasilja u školama

• Кoordinaciono telo za prevenciju nasilja i zlostavlja-
nja u osnovnim i srednjim školama na teritoriji opštine 
Vrbas, organizovalo je trostruko predavanje na temu 
“Prevencija nasilja u školama - prethodni koraci i rea-
govanje kada do nasilja dođe”, koje su održali Dragana 
Ćorić, pokrajinska zaštitnica građana - ombudsmanka, 
i Milan Dakić, savetnik ombudsmanke za prava deteta.

Vrbas deo kampanje “16 dana aktivizma protiv nasilja prema ženama”

Tokom okruglog stola posebna pažnja usmerana 
je na još snažnije umrežavanje, povezivanje i jača-
nje svih raspoloživih kapaciteta u prevenciji, bor-

bi i sprečavanju rodno zasnovanog i porodičnog nasilja. U 
tom smislu kao posebno značajno izdvojeno je otvaranje 
Centra za žrtve seksualnog nasilja u Opštoj bolnici Vrbas, 
što uz dodatno povezivanje sa postojećim mehanizmima 
na višim nivoima, unapređuje i čini još sigurnijim ceo pro-
ces zaštite i podrške žrtvama.

Još snažnije umrežavanje
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Razgovor sa učenicima 
vrbaskih škola
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Izazov koji se širi svetom 
obično uključuje petoro 
učesnika, od kojih četvoro 
isprepletu ruke, tako da na-
prave čvrstu osnovu, a peti 
se zaleće sa jednom rukom 
ispruženom, kao u Superme-
novoj pozi, i skače tako da ga 
oni uhvate. Oni ga zatim od-
bacuju uvis da “poleti”.

Neuspeh u pravilnom izvo-
đenju može dovesti do pado-
va i ozbiljnih povreda, poseb-
no ako osobe koje treba da 
uhvate trećeg učesnika to ne 
učine kako treba. To je tako 
u Skoplju hospitalizovano je-
danaestoro dece uzrasta od 
10 do 16 godina, a dvoje od 
njih ima polomljene obe ruke. 
Igra se pretvorila u dramu i 
za osmoro dece na području 
Banjaluke i Laktaša u Repu-
blici Srpskoj.

Da je opasni izazov osvo-
jio svet, govori podatak koji 
prenosi “Jerusalem Post” da 
je u Izraelu zbog “Letećeg 
Supermena” za samo neko-
liko dana hospitalizovano 19 
dece. U Rumuniji je prelome 
zadobilo više od dvadeseto-
ro mališana, a dvoje je zbog 
stepena povreda moralo da 
bude operisano. I grčki lekari 
su za “Proto Themu” upozo-
rili na opasnost koja vreba u 
ovakvim izazovima, gde je 
jedno dete zbog teškog stanja 
sa Rodosa moralo da bude 
hitno prebačeno u bolnicu 
u Atini vojnim helikopte-
rom. Euronews Albanija je 
takođe pisao o ovoj temi, a 
ortoped iz Tirane upozorio 
je da kod mlađih uzrasta 
može da dođe do preloma 
podlaktica, ključnih kostiju, 
ramena i donjih ekstremite-
ta. Na drugom kontinentu, u 
dalekom Brazilu, jedna ško-
la je zapretila svojim đacima 

izbacivanjem, ukoliko budu 
i dalje učestvovali u igri “Le-
tećeg Supermena”. Učešće u 
izazovu zabranile su i škole 
u Belgiji i Francuskoj, ali se 
uprkos tome širom meridi-
jana objavljuju snimci koji 
prikupljaju na hiljade lajko-
va i pregleda, naročito među 
mlađima.
Ali da se “Svet” dešava i kod 

nas i to među decom u Vrba-
su, potvrđuju nažalost povre-
de i kod naše dece. I Vrbas 
je deo ovoga, zapravo naša 
deca. Za dva dana nekoliko 
povreda. Igrajući “Letećeg 
supermena” devojka iz sred-
nje škole u Vrbasu polomila 
je vilicu, a dan kasnije trina-
estogodišnjak učestvujući u 
istoj igri, polomio je zglob 
na ruci. I tako u školama na 
malom ili velikom odmoru, 

na ulici, u parku deca igraju 
“Letećeg Supermena”.

Ali igra nije zanimljiva uko-
liko se ne snima, tako da oba-
vezno deca koja ne učestvu-
ju snimaju aktere.  Povreda 
među decom zbog ove igre 
ima više, ali nisu sve prijav-
ljene. Deca ne govore rodite-
ljima, ili ne kažu istinu kako 
su se povredila. 

TikTok izazovi postali su 
globalni trend među mladi-
ma, ali dok neki u njima vide 
zabavu i priliku za kreativno 
izražavanje, drugi pokuša-
vaju da impresioniraju svoje 
vršnjake, a u toj pomami ne-
retko se gube kočnice i naiv-
na igra postaje opasnost i po 
život. Tik Tok izazovi pred-
stavljaju  pretnju po dobrobit 
dece, povrede koje dobijaju su 
sve samo ne naivne.

Rizična igra dece i u Vrbasu
• Na društvenoj mreži TikTok već neko vreme aktuelan je izazov “Le-
teći Supermen” koji može da dovede do teških telesnih povreda, što je 
bio slučaj sa velikim brojem dece iz regiona, ali i u Vrbasu.

Više dece povređeno zbog TikTok izazova “Leteći Supermen” 

“Upućujemo apel roditeljima da sa decom razgova-
raju o opasnostima, nasilju i samodestruktivnom 
ponašanju koje podstiče pomenuti izazov, kao i 

sve druge, slične aktivnosti na društvenim mrežama. Da-
lje, neophodno je nadzirati onlajn aktivnosti dece i edu-
kovati ih o odgovornom korišćenju interneta i društvenih 
mreža”, navodi se, između ostalog, u saopštenju policije.

Roditelji, razgovarajte sa decom 
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TikTok  zakonski ne podleže nikakvim sankcija-
ma kako kod nas, tako i u drugim zemljama, pa 
se sve svodi na razum omladine i sposobnost ro-

ditelja da sa njima adresiraju problem na što bolji način.
Psiholozi smatraju da bi najbolji pristup bio potsticanje 
na razmišljanje i buđenje zrelosti, te da je sve bolje nego 
osuda jer na nju, kao i na omalovažavanje mladi neretko 
reaguju odbijanjem i prkosom usled kog urade i ono što 
možda ranije nisu ni planirali.

Sve se svodi na razum
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One su stvarne mlade de-
vojčice, odnosno  žene, nisu 
izmišljene, žive među nama. 
Cilj im je da pomažu dru-
gima i sve svoje slobodno 
vreme usmeravaju ka tome, 
jer ih to čini ispunjenima i 
zadovoljnima.

Njih nema na televizija-
ma, novinama u javnosti, 
ali to im nije potrebno  da 
se osećaju dobro jer njima 
su stvarno važne prorodica, 
škola, obrazovanje,a poseb-

na satisfakcija im je pomoć 
drugima, jer  ima puno ljudi 
kojima je to danas potrebno. 
Tanja Gluščević, sekretarka 
Opštinske organizacije Cr-
venog krsta Vrbasa, kaže da 
one volontiraju godinama i 
decenijama, sve u dogovoru 
sa njom, kako  ne bi zaposta-
vile osnovne sopstvene oba-
veze od porodice - do škole, 
pa onda za posao volontira-
nja za koji su one vezane. Kao 
sekretarka Tanja ih usmerava,  
pokušava negde da predsta-
vi i široj zajednici važnost i 
korisnost njihove društve-
ne odgovornosti aktivnosti 

kojima se bave. Evo šta one 
same kažu; Olivera Dabe-
tić, ima 16 godina učenica je 
Gimnazije “Ž. Zrenjanin” i 
već je volonterka u Crvenom 
krstu, dakle od šestog razre-
da osnovne škole. A sve je 
počelo kada je jedne godine 
bila na kampu u Mađarskoj 
preko škole gde je prvi put 
spoznala šta je to Crveni krst. 

“Prija mi da pomažem lju-
dima i da pripadam jednoj 
ovakvoj organizaciji poput 

Crvenog krsta. Kao najlpeše 
u ovoj aktivnosti izdvajam 
radionice koje sam držala 
deci O.Š. “S. Miletić”, gde 
sam radila promociju huma-
nih vrednosti. A akcija ima 
raznih Božićne trenutno, u 
Lidlu radimo na sakuplja-
nju namirnica, sanitarnih 
akcija i slično”.
Anđelka Đokić, 18 godina 

iz Kucure, učenica četvrtog 
razreda SSS”4.juli”, koja od 
drugog razreda osnovne 
škole volontira. Sve je kre-
nulo kada je sa starijom se-
strom krenula na obuku za 
pružanje prve pomoći i od 

tada do danas beleži punih 
deset godina svog volon-
terskog rada. “Učestvova-
la sam u bezbroj akcija do 
sada, a najlepše su mi bile 
radionice koje sam držala 
u svojoj školi na temu borbe 
protiv zavisnosti od droge 
i drugih supstanci. Važna 
su bila i održavana mnoga 
takmičenja iz prve pomoći, 
gde se nauči mnogo toga  
značajnoga”. Treća volon-
terka sa kojom smo razgova-

rali je Una Radić iz Vrbasa, 
takođe učenica SSS”4.juli”, 
koja ima godinu i po dana 
staža u volontiranju. A sve 
je počelo kada ju je druga-
rica Olivera Dabetić koja je 
od osnovne škole u Crve-
nom krstu odvela do orga-
nizacije. “Jednostavno je to. 
Zadovoljstvo osećam kada 
pomognem nekom drugom. 
Kada učinim nešto dobro za 
drugoga i meni samoj prija. 
Osim toga kroz radionice 
koje držimo deca nauče od 
nas mnogo toga, edukuju 
se, stiče se osećaj empatije, 
odgovornosti. Ima porodi-

ca kojima je naša pomoć ne-
ophodna. I ništa nije teško 
ako znaš da pomažeš i da 
radiš sa dobrom ekipom sa 
dobrim ljudima, mi to svo-
jevoljno radimo”. Četvrta 
volonterka koja govorila za 

“Bačka press” je Tamara Ga-
jinov, ima 31 godinu i punih 
osamnaest godina provede-
nih u organizaciji kao vo-
lonterka, inače zaposlena je 
u “Carnexu”, koja kaže da 
nema hobi i da svoje slo-
bodno vreme  kojim raspo-
laže najviše voli da potroši 
u organizaciji i pomaganju 
drugima i šta će joj drugi 
hobi. “Dok sam živa radiću 
ovde, sa mladim ljudima, 
radim i sa onima iz MNRO 
kojima je pomoć neophod-
na. Ovde imam osećaj pri-
padnosti, ovo je moja druga 

kuća. Osmeh koji dobijemo 
od ljudi je pravo bogatstvo. 
Mi ovde verujemo u dobre 
ljude  znamo da ih još ima”. 
Gajinov kaže da  ovaj rad 
oplemenjuje, za18 godina  
rada je  radila i na sebi i na 
drugima, držeči razna pre-
davnja, učestvujući na njima. 
Po svemu sudeći ove devojke 
treba upoznati, one žive tu sa 
nama i potpuno su stvarne.
Ako ponekad neko i oseti 

neku tugu- razočarenje ži-
votom i životnim prilikama, 
svakako bi trebalo da svrati 
ovde, ne da postane volon-
ter, nego da ih upozna, jer od 
ovih devojaka- žena ima šta 
da se nauči.
Ako ništa drugo u razgo-

voru sa njima možete sebi 
barem da ulepšate dan, ako 
ne i nešto mnogo više.

Verujemo u 
dobre ljude, 
znamo da ih 
ima još

Volonterke Crvenog krsta Vrbasa poručuju 

• Olivera Dabetić, Anđelka Đokić, Una Radić i Tamara Gaji-
nov, dugogodišnje volonterke Crvenog krsta Vrbasa kažu da 
je osmeh koji one dobiju od ljudi tokom  humanitarnog rada, 
bogatstvo i da im je zadovoljstvo da pomažu, srećne su kada 
učine nešto dobro za drugoga. Tako je, verovali ili ne!
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Pristiglo je više od 100 foto-
grafija, a selektor, akademski 
slikar i vizuelni umetnik iz 
Sivca, Bojan Cvetković, oda-
brao je 3 najbolja i još 17 koje 
su kvalitetom zavredele da 
budu izložene. Autorka naj-
bolje fotografije ove godine 
je Milica Gluščević, dru-
goplasirana je Jelena Gavra-
nić i trećeplasirana Biljana 
Savić.Po rečima direktorke 
Narodne biblioteke u Kuli, 
Dragane Durković, njihova 
ideja je da se Kula populariše 
kroz fotografiju, što se putem 
ovog konkursa uspešno spro-
vodi već nekoliko godina, a 
i ove godine će, kao i pret-
hodnih, biti štampan kalen-
dar od fotografija poslatih 
na foto konkurs. ,,Okular“ 
se organizuje pod pokro-
viteljstvomopštine Kula i 
izuzetno smo im zahvalni 
što su prepoznali našu ideju 

da se Kula populariše kroz 
fotografiju. Poslato je preko 
100 fotografija i planiramo 
da štampamo kalendar koji 
će izaći krajem godine od 
fotografija koje su stgle na-
konkurs. Za prva tri mesta 
nagrada je knjiga, ,,Jafa“ je 
bila sponzor i obezbedila je 
slatkiše, a Fabrika tekstila je 
dala šalove za nagrađene“.

• Otvaranjem izložbe akvarela Nikolaja Krasnova u holu CFK „Drago Jovović“, počelo je obeležavanje 17 godina od osni-
vanja regionalnog Udruženja srpsko–ruskog-beloruskog prijateljstva „Rod“ iz Vrbasa.

Na proslavu došli gosti iz Rusije
„Rod“ obeležio 17 godina od osnivanja

Na samom početku govo-
reći o stvaralaštvu Nikolaja 
Krasnova, prisutne je pozdra-
vio Milovan Ćurčić, predsed-
nik Nacionalnog saveta ruske 
nacionalne manjine. „Radi 
se o kopijama akvarela Ni-
kolaja Peroviča Krasnova, 
ruskog arhitekte koji je 
živeo u Rusiji, na Malti i u 
Kraljevini Jugoslaviji. Bio 
je veliki arhitekta, veliki 
stvaralac, proglašen je car-

skim arhitektom. Vrbas je 
treći grad u Srbiji u kojem 
je postavljena ova izložba“, 
rekao je Ćurčić.Sve prisutne 
pozdravio je i Radoljub Usko-
ković, predsednik Udruže-
nja ‘Rod’, koji je tom prilikom 
posebno pozdravio goste iz 
bratskog grada Kostroma 
iz Rusije. Izložbu je otvorio 
Milan Glušac, predsednik 
opštine Vrbas. „Veliko mi je 
zadovoljstvo što mogu sve 

da vas pozdravim u ime op-
štine Vrbas. Obeležavanje 17 
godina postojanja udruže-
nja ‘Rod’ koje neguje srpsku 
i rusku tradiciju, njihove 
običaje i povezuje ova dva 
naroda je od velikog značaja 
za sve nas.

Ovo je jedno od najaktiv-
nijih udruženja koje svih 
ovih godina kontinuirano 
organizuje razne izložbe, 
kulturno-umetničke pro-
grame, skupove, druženja, 
i na taj način pokušava da 
nam približi rusku kulturu.

Oni pokazuju ozbiljnu 
bratsku ljubav prema Rusiji 
i produbljuju saradnju dva 
naroda, posebno vezujući 
gradove Vrbas i Kostromu, 
a mi smo tu da ih podržimo 
koliko možemo.

Ovo udruženje će uvek 
imati bezrezervnu podrš-
ku opštine Vrbas. Čast mi 
je da otvorim ovu postavku 
koja će zasigurno obogati-
ti jednu inače bogatu kul-
turološku priču u Vrbasu“, 

rekao je Glušac prilikom 
otvaranja izložbe.Obeleža-
vanje 17 godina od osnivanja 
nastavilo se u prostorijama 
udruženja, gde je po pravo-

slavnim običajima obeležena 
slava Svetog Andreja Prvo-
zvanog. Nakon toga prijate-
ljima udruženja uručeni su 
pokloni i zahvalnice.

• Izložba sa Foto konkursa ,,Okular’’ koji je po 
četvrti put organizovala Narodna biblioteka u 
saradnji sa lokalnom samoupravom, otvorena 
je u Galeriji KC Kula.

Nagrađene najbolje fotografije 
Rezultati 4. Foto konkursa ,,Okular“ 

• Glumci Pozorišta ,,Stevan Sremac“ Doma kulture u Crvenki premijer-
no su izveli predstavu ,,Poloneza Oginskog“ po tekstu Nikolaja Кoljade 
i u režiji naše poznate glumice i rediteljke, Milene Pavlović.

„Poloneza Oginskog“
Crvenačko pozorište

Sjajni glumci i veliki profe-
sionalci hrabro su se suočili 
sa dubokim i teškim koma-
dom koji budi suze i smeh u 
isto vreme, a sudeći po sjaj-
nim reakcijama publike ova 
predstava biće izuzetno ispra-
ćena i uspešna na festivalima 
na kojima će učestvovati u 
toku naredne godine. Mileni 
Pavlović ovo je prvo iskustvo 
rada sa glumcima amaterima.

„Glumci crvenačkog pozo-
rišta su stvarno vrhunski 
umetnici i saradnici, vr-
hunski glumci. Nikada ih 
ne bih nazvala amaterskim 
glumcima jer su apsolutni 
profesionalci. Gledala sam 
njihove predstave, neke 
uživo, neke na snimku, i 
videla sam koja je to ve-
ština, posvećenost i ljubav 
prema pozorištu, prema 
glumi, poštovanje prema 
reditelju, svim saradnici-
ma i ljubav prema umetno-

sti, tako da mi je bilo veliko 
zadovoljstvo. Кomad sam 
izabrala jer sam razmišlja-
la šta bi im bilo interesan-
tno da rade u smislu nečeg 
novog, u odnosu na ono što 
su radili ranije. Radili su 
sa mojim kolegama glum-
cima, Radojem Čupićem i 
Igorom Pavlovićem, pa su 
sada imali priliku opet da 
rade sa glumcem po profe-
siji, a rediteljem po ljubavi. 

Verujem da im je bilo intere-
santno što je u pitanju žena 
i nadam se da sam muški 
uradila posao“,kazala je Pa-
vlović.

Otkrila nam je da im je u 
planu učešće na mnogobroj-
nim festivalima, na neke 
su već pozvani, i istakla da 
veruje da će predstava biti 
uspešna, budući da su veliki 
posvećenici i da su zaslužili 
da u tome idu dalje.
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Ana je samohrana majka 
dvojice sinova, laborantki-
nja u Domu zdravlja “Veljko 
Vlahović”u Vrbasu, žena koja 
je radi igre i zabave učestvo-
vala na niz poznatih televi-
zjiskih kvizova. Kaže da je 
odrastala u takvoj kući uz oca 
koji je pratio kvizove koje je 
vodio poznati voditelj Oliver 
Mlakar, kviz Kviskoteka- ko 
još pamti,i još onda je učila 
razne pojedinosti i saznanja 
iz takvih kvizova znanja, a 
da je naravno kroz svoje 
odrastanje i školovanje bila 
posvećena knjigama i čita-
nju. Uostalom obrazovanje 
je podrazumevalo znanje iz 
opšte kulture, danas kaže i 
sama poseduje biblioteku od 
sedamsto naslova.
“Gledala sam na TV-u uče-

šće drugih na kvizovima 

znanja, bio je popriličan 
broj i onih koji nisu znali 
mnogo, a učestvovali su. Na 
nagovor mojih prijatelja i ja 
sam se prvi put prijavila  za 
Slagalicu, tamo  1988. godi-
ne i  prvi put i nisam imala 
dobar rezultat”, kaže Ana. 
Dodajući da se ona posebno 
ne sprema za učešće na kvizo-
vima znanja, i da se prilikom 
takmičenja oseća opušteno, 
jer se kvizovi snimaju ne idu 
direktno na ekrane. Dru-
gi put se okušala opet uče-
šćem u  Slagalici i uspela. To 
je bila 2006. goodina, gde je 
osvojla nagradu u vrednosti 
20.000 dinara, od toga paza-
rila u “Jugodrvu” koji danas 
ne postoj i ušla u četvrtfinale. 
U međuvremenu je učestvo-

vala na kvizu znanja koji je 
nosio naziv “Tri  miliona” na 
TV Košava, gde se rezultatom 
nije proslavila. “Sledeće moje 
učešće bilo je ekipno 2009. 
godine na kvizu na TV Fok-
su. Tada sam na poziv opšti-
ne išla na takmičenje sa Dar-
kom Krčmarom i još nekim 
momcima s obzirom da je to  
bila ekipa koja je predstav-
ljala opštinu Vrbas. Uspeli 
smo u prvom krugu da po-
bedimo, dok smo u drugom 
krugu izgubili od ekipe iz 
Kikinde”, priča Ana. Ipak, su 
osvojili nagradu - DVD koji 
su poklonili MNRO ”Kućica” 
u Vrbasu. Usledilo je i učešće 
na čuvenom kvizu “Milioner” 
2023. godine koji se snimao 
u Sofiji gde je osvojila 80.000 
dinara i to je bilo poslednje 
njeno učešće na kvizu znanja. 
Kaže da je pokušavala još u 
par navrata da se prijavi za 
učešće  u Slagalici, ali nije do-
bijala poziv. Sve u svemu ne 
znači da i danas kada bi do-
bila poziv ne bi učestvovala. 

“Cilj moga učešća je zabava, 
sama igra, nemam tremu ne 
pripremam se posebno, jer 
zato se ne možeš ni pripre-
mati ili znaš ili ne znaš. Da  
iskrena budem nisam bila 
ni razočarana lošim rezul-
tatima”, kaže Ana.

Međutim, bila je jedna situ-
acija priča Ana kada se nije 
snašla u jednom od kvizova 
znanja, i tada nije znala jed-
nu činjenicu u vezi legen-
darne predstave Radovan 
Treći, zbog čega joj je bilo 
jako zamereno, pa se našla 
i na internetu. “E tada sam 
se stvarno loše osećala, a ja 
zbilja nisam bila u prilici da 

pogledam predstavu sem na 
nekom lošem snimku na in-
ternetu, gde se sve nije mo-
glo ni dobro čuti ni videti.

Eto to su loše dogodovšti-
ne, koje pamtiš. A lepo mi 
je bilo u Sofiji gde se snimao 

Milioner na kojem sam po-
slednji put učestvovala”, 
priča Ana. Sada već kaže da 
manje čita, manje gleda te-
leviziju, ali ta želja da se ta-
kmiči ne napušta je ni danas.

Poslednji put sam učestvovala na kvizu Milioner 
koji se snimao u Sofiji. Tada sam uspela da osvo-
jim 80.000 dinara. I to učešće mi je bilo posebno 

prijatno kao i sam boravak u Sofiji.

Učešće u Milioneru
U više navrata je učestvovala u kvizu znanja Sla-
galica koji se emituje na RTS-u. Bilo je i dobrih i 
loših rezultata na ovom kvizu kaže, Ana. Jednom 

je ušla u četvrtfinale , kasnije je slala  još po koji zahtev za 
novo učešće, ali do sada nije dobila poziv.

 Nema poziva za Slagalicu

Od
Slagalice
do Milionera
• “Nema tu posebnih priprema za učešće na 
kvizu. Jednostavno je važno poznavanje opšte 
kulture, raznih oblasti, čitanje  knjiga, to se po-
drazumevalo, to se sticalo počev od osmogodiš-
njeg, pa do višeg obrazovanja”, kaže Ana Petrov.

Ana Petrov, Vrbašanka, učesnica 
mnogih kvizova znanja
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Gosti večeri bili su Nina 
Šipčić, Nebojša Lutovac i 
Milica Milović, kao i gusla-
ri, zdravičar i glumci. Bio je 
prisutan veliki broj gostiju 
iz Srbije i regiona, a između 
ostalog i generalna konzul-
ka u Generalnom konzula-
tu Crne Gore u Republici 
Srbiji, Nevenka Ćirović, vi-
cekonzulka Nikoleta Lakić, 
predsednik opštine Šavnik, 
Jugoslav Jakić, predstavnici 
Ministarstva dijaspore Crne 
Gore, opštine Kula i mnogi 
drugi.

Predsednik Udruženja Cr-
nogoraca opštine Kula, Slo-
bodan Balandžić, rekao je: 

„Želim da se zahvalim Mi-
nistarstvu dijaspore Crne 
Gore kao pokrovitelju ma-
nifestacije, kao i opštini i 
Turističkoj organizaciji  koji 
su podržali manifestaciju 
kroz projektno finansiranje. 
Sledeće godine, ako Bog da, 
nadam se da ćemo organizo-
vati proslavu 13. jula, Dana 
državnosti Crne Gore, na 
otvorenom, te da prosla-

va protekne onako kako 
to dolikuje tako važnom 
datumu za crnogorski narod 
i državu“.

Generalna konzulka, Ne-
venka Ćirović, istakla je da 
ovakve manifestacije nose 
sa sobom veliki značaj jer su 
upravo one pokazatelj rada i 
truda udruženja koja čuvaju i 
baštine crnogorsku kulturnu 
tradiciju:
„Ovo je i prilika da se naša 
udruženja podrže, zahva-
ljujem svima,   upućujem 
reči zahvalnosti i opštini 
Kula na podršci, kao i Na-

cionalnom savjetu crno-
gorske nacionalne manjine 
u Srbiji. Bilo je mnogo pri-
sutnih ljudi i sve je izgledalo 
onako kako treba, a ovakvi 
događaji povezuju ljude i 
služe kao idealna prilika 
da se rode neke nove ideje 
i da se osnaže postojeća i 
stvore nova prijateljstva“. 
Organizator manifestacije 
je Udruženje Crnogoraca 
opštine Kula, pokrovitelj je 
Ministarstvo dijaspore Crne 
Gore, dok je sufinansijer op-
ština Kula

Sledeće godine manifestacija
na Dan državnosti

A Szenttamási Atlétikai 
Klub idei évzáró ünnepi 
ülését 2024. december 14-én, 
szombaton tartották a Zseb-
színházban. Az ülésen beszá-
moló hangzott el az idei év 
eredményeiről, ismertették 
a jövő évi terveket, kiosztot-
ták a legjobb sportolóknak 
járó díjakat és elismeréseket, 
a tagság számára pedig sze-
rény ajándékot biztosítottak.
− A klubnak jelenleg 60 tagja 

van, az ovisoktól az egyete-
mistákig. Az idén Vajdasági 
Atlétikai Szövetségtől kap-
tunk öt gátat, három vortex 
labdát és egy start blokkot, a 
községtől pedig rendszeresen 
kaptuk a támogatást, ami 33 
000 dinár. Idén húsz verse-
nyen vettünk részt. A klub 
idei legjobb eredményét Čo-

banov Đuđina szerezte meg, 
aki a senior bajnokságon 
második lett kalapácsvetés-
ben – sorolta Paska Imre, 
a klub elnöke. Hozzátette, 
idén  mindenkinek sikerült 
ingyenesen futócipőt és egy 
kék színű pólót biztosítani. 
A rajcsúri pálya rendbetéte-

lén viszont nem történt elő-
rehaladás.
A közgyűlésen mindenki  

szerény ajándékot kapott: egy 
falinaptárt és egy érmet vagy 
serleget, az összejövetel pedig 
idén is tortával zárult.

         
                                       L.P.

Sikeres évet zárt a Szenttamási
Atlétikai Klub

• „Utisci  su veoma pozitivni i zadovoljstvo mi je što je bio ovoliki broj 
publike i što je program bio na nekom većem nivou, pošto se svake go-
dine trudimo da podignemo tu lestvicu“, rekao je Slobodan Balandžć, 
predsednik Udrženja Crnogoraca opštine Kula.

Фестиваль українських 
колядок

Період перед Різдвом на-
повнений добрим святко-
вим настроєм підготовки 
до великого християн-
ського свята. Організову-
ються публічні виступи у 
нас та у світі. Кожного року 
у періоді перед Святами ви-
ступають наші товариства 
у Новому Саді та у місті 
знаходження, але також і 
по запрошенні їдуть і на 
Фестиваль українських ко-
лядок до міста Тиміш у Ру-
мунії. Українська громада і 
цими днями пригостила на 
фестивалі членів ансамблів 
КМТ імені Івана Сенюка з 
Кули. Фестиваль багатий 
численйстю учасників. Це 
є понад 250-еро учасників 
із районів повіту Тиміш, 
котрі згуртовани у куль-
турні товариства, а усі під 
прапором Союзу Україн-
ців Румунії. Голова Союзу 

українців повіту Тиміш Са-
боандрей Марія наголошує, 
що у діяльності товариств 
велику увагу приділяють 
молодому поколінню і це 
видно, що діти та молодь 
масово беруть участь у про-
грамах. Також зберігається 
тая автентичність колядок 
цього регіона, де Українці 
проживають споконвіку і 
ці характерні риси збага-
чують ту національну тра-
дицію діаспори у цілому. 
Співпраця українців регіо-
на продовжується. Органі-
затори Фестивалю україн-
ських колядок у Сремській 
Митровиці, що відбудеться 
п я̀того січня у Сремській 
Митровиці ТПУК „Коло-
мийка“ очікують також 
гостей із регіона, включно 
із гостями із Румунії.

            
              Василь Дацишин

„Crnogorsko veče“ u Kuli - tradicionalna manifestacija

Отримани литературни 
вечар пошвецени 
Силвестерови и Серафини 

МакаїКОЦУР – У просто-
рийох Подручней канцела-
риї Националного совиту 
Руснацох у Коцуре внєд-
зелю вечар отримани ли-
тературни вечар поети и 
маляра Силвестера Макая 
на хторим представени 
його потерашнї кнїжки 
зоз акцентом на найновшей 

„Руско-салашски перли па-
нонского путнїка”, обяве-

ней того року у виданю 
НВУ „Руске слово”.

На початку модератор 
того сходу Микола Шанта 
привитал присутних, и зоз 
пар словами уведол публи-
ку до змисту котри плано-
вани за тот вечар. О кнїжки 

„Руско-салашски перли па-
нонского путнїка” беше-
довал рецензент Микола 
Шанта, а писнї зоз спомну-
того виданя читала Наташа 
Макаї Мудрох. Тиж, беше-

доване и о других Макайо-
вих кнїжкох, а и сам автор 
публики приблїжел свою 
творчосц и слова зоз своїх 
дїлох.На истим сходзе на 
пригодни способ означе-
на и 80-рочнїца Серафи-
ни Макаї, котра нє була у 
можлївосци присуствовац 
пре здравствени причини. 
Виривки зоз єй кнїжкох 
читала Мария Горняк, а 

Шанта бешедовал о єй дїлу 
и уметнїцкей творчосци. З 
тей нагоди єй присутни по-
жадали здравя, и як Шанта 
додал, плановане же би 
була видрукована ище єдна 
єй кнїжка, остатня котру 
вон будзе редаґовац у своєй 
кариєри.

Орґанизаторе отриманого 
литературного вечара Ли-
тературна секция „Нашо 
крочаї” КУД „Жатва”.

                           Рутенпрес

• A legjobb sportolók érmet és serleget kaptak.
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Stručni sastanak Sekcije za 
nuklearnu medicinu DLV-
SLD  održan 10. decembra 
u Vrbasu, okupio je brojne 
medicinske radnike. Tema 
stručnog sastanka  bila je 
Diferentovani tiroidni kar-
cinom, a govorila je  prof. dr 
Jasna Mihailović, sa Insti-
tuta za onkologiju Vojvodi-
ne, Sremska Кamenica. Na 
samom početku prisutne je 
pozdravila dr Gordana Vu-
kićević koja se tom prilikom 
posebno zahvalila dr Milanu 
Ubaviću koji “nikad ne zabo-
ravlja kolege iz Vrbasa”.

Na stručnom skupu moglo 

se čuti, između ostalog, da 
je važno jednom godišnje ići 
na ultrazvučni pregled štitne 
žlezde.
“Najveći problem kod kar-

cinoma štitne žlezde jeste 
što simptoma uopšte nema, 
kao i kod svakog karcino-
ma, kad simptom se pojavi 
onda je uglavnom već kasno. 
Kod karcinoma štitne žlezde 
nema prevencije, ono što se 
jedino savetuje jeste da uko-
liko pacijent primeti neku 
oteklinu na vratu koja je 
posledica nodusne strume 
odmah se javi lekaru. Mada 
ne mora uvek da se primeti 

jer ta nodusna struma može 
da raste unutar vrata i da ne 
može da se primeti spolja. 
Ovo je bolest žena više nego 
muškaraca,pa iz tog razloga 
žene bar jednom godišnje 
treba da idu na ultrazvuk 
štitne žlezde”, istakla je dr 
Jasna Mihailović.

Predavanje o karcinomu 
štitaste žlezde organizova-
no je u okviru obeležava-
nja 30 godina od osnivanja 
Medlab laboratorije. “U 
okviru 30 godina proslave 
Medlaba odlučio sam da 
poklonim kolegama jedno 
informativno predavanje 
vezano za  karcinom štita-
ste žlezde, ranu dijagno-
stiku, prevenciju i lečenje. 
Ovo predavanje organizu-
jemo u celoj Vojvodini, a pre 
Vrbasa održano je u Odža-
cima, Zrenjaninu i Kikindi, 
a u narednom periodu biće 
i u ostalim većim mestima. 
Cilj nam je da širimo infor-
maciju o karcinomu štitaste 
žlezde koja u sve većoj meri 
pogađa stanovništvo, poseb-
no žene, a namera  nam je 
da obučavamo lekare kako 
da rano postave dijagnozu 
I tako olakšamo rad klini-
čarimau tercijalnoj zdrav-
stvenoj ustanovi, odnosno 
Institutu za onkologiju u 
Novom Sadu”, rekao je dr 
Milan Ubavić.

Medlab od samog osniva-
nja kao društveno odgovor-
na firma  često organizuje 
akcije  za građane u kojima 
poklanja besplatne analize 
krvi, a redovno učestvuje 
u humanitarnim akcijama. 

“Sada je fokus na deci bez 
roditeljskog staranja kao 
i deci ometenu u razvoju. 
Imamo stalni kontakt sa 
SOS Dečijim selom, radimo 
njima analize koje ne mogu 

da rade u bolnici, tako je i 
u Subotici sa Kolevkom, sa 
Domom u Veterniku imamo 
saradnju, spremili smo im 
novogodišnje personalizo-
vane paketiće.  U poslednje 
vreme  njima je usredsre-
đena naša pažnja i pomoć”,  
istakao je dr Ubavić.   Upravo 
je humanost prepoznata  pa  
od prošle godine Medlab po-
nosno nosi znak “Najbolje iz 
Vojvodine”. Ono po čemu se 
Medlab izdvaja, a što je po-
sebno značajno za pacijente 
jeste što mogu uvek dobiti 
savet od dr Ubavića. “Svi 
mogu dobiti informaciju o 

svom zdravstvenom stanju 
posetom bilo kojoj laborato-
riji Medlab. Pacijenti mogu 
da traže da se doktor javi, i 
ja čim nađem slobodnog 
vremena, potrudim se da ne 
čekaju dugo, pozovem pa-
cijenta na lični broj i dam 
sve informacije, ne samo 
vezane za laboratoriju nego 
uputim po potrebi dalje kod 
nekog lekara, dam savete… 
Pri kraju svog radnog veka 
mogu da budem dovoljno 
entuzijastičan, raspoložen 
i da imam vremena za sva-
koga”, kaže dr Ubavić.

Karcinom štitne žlezde nema jasnih simptoma, 
pa se najčešće otkrije tak nakon ultrazvučne di-
jagnostike i patocitološke analize koja ukazuje na 

suspektan karcinom, a definitivni potohistološki nalaz na-
kon operacije potvrđuje prisustvo karcinoma. Karcinom 
štitaste žlezde uvek nastaje u nodusnoj strumi, tako da je 
uvek neophodno da se ona dijagnostikuje na vreme. Prime-
nom ultrazvuka, kod više od 50 odsto odrasle populacije 
otkrivaju se tiroidni nodusi. Oni imaju pretežno benigni 
tok. Međutim, u tiroidnom nodusu u oko 5 odsto slučaje-
va javlja se karcinom, i to tri puta češće kod žena nego kod 
muškaraca. Ako su pritom udruženi sa hašimoto tireoidi-
tistom – rizik je veći. U današnje vreme sve je više obole-
lih od hipo i hiper funkcine štitaste žlezde, ali to ne znači 
da su ovi poremećaji i predispozicija za maligno oboljenje 
ovog organa.

Karcinom štitne žlezde tri puta češći kod žena
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Stručni sastanak Sekcije za nuklearnu medicinu DLV-SLD  održan u Vrbasu

• Stručni sastanak - Diferentovani tiroidni karci-
nom održan u Vrbasu okupio je veliki broj medicin-
skih radnika, pre svega doktora različitih specijali-
zacija. Predavanje o karcinomu štitne žlezde  odr-
žano je uz podršku  Medlab laboratorija.

Kod karcinoma
štitne žlezde
nema prevencije
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Cenovnik usluga BAČKA PRESS - OKO NAS za 2024. godinu
Regionalne novine Bačka Press, pokrivaju teritorije opština Vrbas, Kula, 
Srbobran i Mali Iđoš u tiražu od 4.000.

Portal www.okonas.info, svakodnevno se ažurira.

Jedna boja
 Zakup cele strane  
 Zakup 1/2 strane
 Zakup 1/4 strane
 Zakup 1/8 strane
 Zakup 1/16 strane
                         
 Markica na naslovnoj strani 
 Markica na unutrašnjoj strani 
 Umrlica i pomeni do 30 reči 
 Zahvalnice  i pomeni do 30 reči 
 Mali oglas do 30 reči
 Uokviren mali oglas

46.000,00
32.000,00 
18.000,00
10.000,00
 6.000,00

6.000,00
2.000,00
2.000,00
1.500,00
2.500,00

   76.000,00 
   45.000,00 
   32.000,00 
   18.000,00 
   11.000,00 

          
18.000,00
10.000,00

Cene podrazumevaju objavljivanje po jednom broju novinskog izdanja i 
mesec dana na sajtu www.okonas.info. Regionalne novine objavluju se dva 
puta mesečno. Ukoliko se saradnja odnosno ugovor o oglašavanju skolo-
pi za šest meseci unapred popust je 10%, a za ugovor na godinu dana 20%.  

Posebna cena za izradu reklame, koju dobijate u trajno vlasništvo je 
6.000 dinara.

Pun kolor

53 x 77 mm
108 x 77 mm
1/4 strane  ............................................................................... 108 x 157 mm
1/2 strane  ............................................................................... 218 x 157 mm
cela strana  ................................................................................ 218 x 315 mm

Napomena; Reklame i saopštenja treba uplatiti avansno na račun Agen-
cije za izdavanje novina i portala “Bačka Press - OKONAS.INFO”.
Tekući dinarski račun broj: 325-9500600002048-17
Vojvođanska banka - OTP group

Dimenzije reklame:

Sajt OKONAS.INFO proizvodi i pravovremeno plasira sve informativne 
sadžaje sa područja opštine Vrbas, vesti, objave, saopštenja i slično i ima 
godišnju posećenost od blizu 805.000 poseta, ili 193.000 posetilaca. 

Na mesečnom nivou, sajt beleži oko 80.000 poseta.

Na Fejsbuk stranici ovaj sajt i informacije prati 1900 lica, s trendom stal-
nog rasta, a nedeljni doseg prelazi 20.000 klikova na objave.

061 31 93 365, 062 317 441

www.okonas.info
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Momak koji nosi dres en-
gleskog Bornmuta se ranije 
odlučio za reprezentaciju 
Mađarske, ali dobro pamti 
odrastanje u Srbiji.
“Moja braća su bila vrlo 

gruba prema meni. Znali 
su da mi oštro uklizaju, pao 
bih i onda video posekotinu 
i krv. Rekao sam sebi ‘voleo 
bih da se bavim ovim’. Kola 
nisu mogla da prolaze, zato 
što su deca na ulici često 
igrala fudbal i udarala lop-
tom u kola. Morali su da nas 
obilaze. Bila su to dobra vre-
mena”, rekao je Kerkez.

Miloš ima posebne rituale 
kada dođe u Srbiju.
“U Srbiji sam preko leta i 

uvek dođem na tri ili četiri 
dana. Obično budem sam u 
kući ili sa jednim drugarom. 
Uživamo, idemo u šumu, 
kampujemo, pecamo ribu - 
to je to, nema telefona. Ljudi 
od vas traže da se fokusirate 
na fudbal, ali vam uvek tre-

ba nešto drugačije. To mes-
to gde pecam, ne postoji na 
internetu. Ne želim da vam 
otkrivam lokaciju”.

U gradu nije kao nekada.
“Kad dođem u Vrbas, više 

ne vidim klince da igraju 
fudbal napolju, svi su u svo-
jim kućama i igraju video 
igrice. Tužan sam zbog toga, 
pre deset godina nije bilo 
šanse da bude tako. Moja 
generacija jedino želela da 

izađe napolje i igra fudbal. 
Sećam se da me je majka 
stalno zvala da dođem kući 

‘vrati se, vrati se’. Pričao sam 
sa ocem i rekao da želim da 
sagradim trening centar i 
terene za mali fudbal u mom 
gradu, dovedem nekoliko 
trenera - sve zbog dece iz 
tog regiona. Želim da im 
pomognem, da se okrenu 
sportu”, rekao je Kerkez.

                             Sputnik.rs

• Miloš Kerkez, srpski fudbaler koji nastupa za reprezentaciju Mađar-
ske, istakao je da je mnogo vezan za rodni Vrbas.

U gradu nije kao nekad

Ovim sastankom završen je 
prvi korak u izradi od ovog 
veoma važnog dokumenta 
za sistem sporta. Sastanku 
su prisustvovali predstav-
nici teritorijalnih sportskih 
saveza i lokalnih samoupra-
va iz 45 gradova i opština sa 
teritorije Vojvodine. O važ-
nosti izrade Strategije razvoja 
sporta govorili su minister 
sporta Zoran Gajić, predsed-
nik Sportskog saveza Srbije 
Davor Štefanek, pomoć-
nik pokrajinskog sekretara 
za sport i omladinu Gojko 
Vukoje i zamenik general-
nog sekretara SКGO Marko 
Tomašević. Radni deo vodili 
su profesori Nenad Đurđević 
i Dragan Atanasov uz mo-
deratora SКGO Maju Кneže-
vić Romčević. Zoran Gajić, 
ministar sporta, istakao je 

značaj zajedničkih konsulta-
cija i istakao da je ovo poseb-
na prilika da se svaka lokalna 
samouprava uključi u izradu 
Strategije razvoja sporta. 

Nakon usvajanja nacio-
nalne strategije sporta, sve 
jedinice lokalne samoupra-
ve biće u obavezi da donesu 
svoje lokalne programe za 
unapređenje sporta, koji će 
biti usklađeni sa ciljevima, 
merama i aktivnostima de-
finisanim u nacionalnoj stra-
tegiji. Forumi, poput Mreže 
za sport SКGO su odlična 
prilika da se lokalne samou-
prave i teritorijalni sportski 
savezi uključe u sam početak 
izrade nacionalne strategije 
sporta, da iznesu svoje mišl-
jenje i viziju kako bi trebalo 
unaprediti politiku sporta u 
narednoj deceniji.

Savez sportova opštine 
Vrbas na SKGO

Mreža za sport - Strategija razvoja sporta
u Srbiji za period 2025 – 2035. godine

Završen prvi deo sezone

Kako su otvorile polusezo-
nu “belle” su je tako i zatvo-
rile, pobedom, nažalost svih 
ostalih 8 mečeva su izgubile, 
ali to na posletku i nije važno, 
jer se na zimsku pauzu odlazi 
u dobrom raspoloženju.

Put Kruševca trener Nikola 
Krga je poveo 11 igračica, ali 
je samo 9 njih moglo da nas-
tupi, jer su zdravstveni pro-
blemi i dalje prisutni. Uz par 
iskusnijih košarkašica, okos-
nica igre se morala graditi na 
mladim nadama kluba, što 
je pokazalo se, bilo dovoljno 
da se savlada jedna od slabi-
jih takmičarskih ekipa ove 
sezone.

Utakmica je bila izjednače-
na tokom svih 40 minuta, ni 
jedna ekipa nije uspevala 
da se rezultatski značajnije 
odlepi, ipak u najvećem delu 
meča, nakon prve četvrtine, 
prednost je držala gostujuća 
ekipa. Svega nekoliko poena 
viška imale su Srbobranke, 
branile su ih i uspele su do 
kraja da ih sačuvaju.

Zanimljivo je da je domaća 
ekipa svoje poene raspo-
redila među 4 košarkašice, 
iako je njih 10 igralo u ovom 
susretu. Dok je “Srbobran” 
ovu pobedu zaista napravio 
timski, od 9 devojaka koje 
su imale minutažu, 7 njih je 
poenima doprinelo rezultatu. 
Najefikasnija je ponovo bila 
Mirjana Zorić, ovog puta sa 
double-double učinkom, 13 
poena i isto toliko skokova, 
uz još 7 asistencija i 1 po-
gođenu trojku. Kapiten Jelena 
Ćurčić jedina je još imala dvo-
cifren učinak sa 10 poena, od 

čega je i 1 trojka; po 8 poena 
su imale Danijela Grahovac 
i Anastasija Stojanović, a ova 
druga je pogodila i 1 trojku; 
Staša Stanaćev je utakmicu 
završila sa 5 poena i 1 tro-
jkom, Isidora Gospođinački 
je imala 4, a Emilija Subakov 
3 poena. “Belle” takmičen-
je nastavljaju tek 11. januara 
2025. susretom sa čačanskim 
klubom u Srbobranu, dok će 
ostali klubovi igrati još jedno 
kolo do kraja decembra kako 
bi svi imali isti broj odigarnih 
utakmica.  

                     Srbobran.danas

• Ženski košarkaški klub “Srbobran” je u odigranom 10. kolu Druge 
lige Srbije ostvario pobedu, rezultatom 47:51 savladana je ŽKK “Bag-
dala” u Kruševcu. Bio je ovo tek drugi trijumf u završenom prvom delu 
sezone, oba načinjena u gostima.

Trijumf Srbobranki u Kruševcu

Foto: AP Photo/Bradley Collyer

• Stalna konferencija gradova i opština 
(SКGO), u saradnji sa Ministarstvom sporta 
i Sportskim savezom Srbije organizovala je u 
Novom Sadu, u amfiteatru Fakulteta sporta i 
fizičkog vaspitanja, četvrti ovogodišnji regio-
nalni sastanak Mreže za sport, sa fokusom na 
Strategiju razvoja sporta u Republici Srbiji za 
period 2025 – 2035. godine.

Centar za fizicku kulturu

Vrbas
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CFK Drago Jovović
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